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Det er jo faktisk sådan i dag, at utrolig mange 
kommuner giver borgerne mange valgmulighe- 
der. Rent faktisk er der 20.000 brugere af døgn- 
plejen, der i dag benytter valgmuligheden. Hvis 
vi så taler om børnehavepladser og døgnpladser 
osv., er der utrolig mange, der har en valgmulig- 
hed. Men der er også kommuner, der slet ikke 
tilbyder det her. 

Det vigtigste er, at borgerne har en valgmu- 
lighed. Tænk hvis vi f.eks. på Strøget eller i gå- 
gaden kun havde en forretning med et tilbud, og 
at man ikke fortalte om prisen, eller hvad ind- 
holdet af varen var. Det er det, vi vil oplyse om 
med regeringens forslag her. 

Da De Konservatives ordfører ikke kan være 
til stede, vil jeg på både Venstres og Konservati- 
ves vegne varmt anbefale, at vi bakker op om 
det her forslag, så vi fortæller borgerne om den 
frie valgmulighed inden for offentligt betalte 
ydelser. 

Kl. 19.00 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Nu vil jeg nødig lyde unødigt polemisk, og vi 
har jo også brugt lang tid på den tidligere dis- 
kussion, som jo handlede om, hvordan kommu- 
nerne nu skal i gang med at løse nogle meget 
væsentlige og store opgaver. Men når det er 
nødvendigt at lovgive om information om det 
frie valg og at lovgive om, at kommunalbestyrel- 
sen skal diskutere det frie valg, er det så en de- 
taljeringsgrad, vi kan forvente på andre lovgiv- 
ningsområder? For man skulle jo tro, at de lokalt 
valgte politikere, som jo er repræsentativt valgt 
-  og der må man gå ud fra, at en stor del af dem 
er Venstrefolk, desværre -  gjorde det, hvis det 
faldt naturligt i forhold til det, der var den poli- 
tiske diskussion i kommunen. 

Er det her detaljeringsniveauet, vi må forven- 
te fra regeringen? 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Nu er jeg ikke en af dem, der siger desværre til, 
at folk har en anden politisk opfattelse, det er 
borgernes frie valg. Men detaljeringsgraden er 
ikke det, man skal hænge sig i. Det, vi må kon- 
statere, er, at der er kommuner, der af den ene el- 
ler den anden grund ikke følger lovgivningen 
om det frie valg. 

Men det, vi ved, er, at når vi nu skal i gang 
med hele denne her omlægning af den kommu- 
nale struktur, så er det afgørende vigtigt for de 

borgere, der kan komme i den situation, at deres 
institution bliver nedlagt, eller at de lige pludse- 
lig bliver tvunget ud i en situation, hvor de skal 
tvinges til at flytte med et servicetilbud, at de 
skal have en valgmulighed. 

Det værste, der kunne ske, var jo, at borgerne 
rent faktisk havde en valgmulighed, men at de 
bare ikke blev oplyst herom. Derfor denne her 
lov om, at kommunalbestyrelsen er forpligtet til 
at offentliggøre, hvilke valgmuligheder borger- 
ne har. Det er afgørende vigtigt for, at den sam- 
lede strukturproces skal blive en succes. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg er meget ked af det, hvis jeg blev misforstået 
i retning af, at jeg ikke synes, det er meget væ- 
sentligt, at der er mange politiske opfattelser -  
og at der også er Venstrefolk. Jeg synes måske 
nok, at der så bare er lidt for mange Venstrefolk; 
det er mere sådan, det skal forstås. Jeg ville øn- 
ske, at der var flere radikale, som kunne være 
med til at gøre landets lovgivning til virkelig- 
hed. 

Jeg kan muligvis have misforstået ordføreren, 
for det lød, som om landets kommuner ikke føl- 
ger lovgivningen om frit valg, og at det er der- 
for, vi har fået det her lovforslag; at hvis man bli- 
ver informeret om, hvordan man følger lovgiv- 
ningen, vil man i højere grad føle sig tilskyndet 
til at følge lovgivningen. 

Kan jeg ikke få ordførerens refleksion på, om 
det er nogen særlig god måde at få folk til at føl- 
ge lovgivning på, at man følger op med en ny 
lovgivning, der skal reparere på, at man ikke føl- 
ger den eksisterende lovgivning? Vi har i forve- 
jen ret travlt i Folketinget, og det kan blive til 
rigtig, rigtig mange love, hvis det er regeringens 
metode til at opnå efterlevelse af gældende love. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Det er rigtigt. Der er nogle kommuner, der af 
den ene eller den anden grund har valgt, at man 
ikke tilbyder borgerne et frit valg. Der er også 
nogle politikere i det kommunale, der mener, at 
de er bedre til at vælge for borgerne end andre. 
Vi har hørt i debatten her i dag, der har varet i 
flere timer, at der er nogle, der mener, de er bed- 
re til at vælge, er bedre vidende end andre. 

Men det er jo sådan, at i det her forslag læg- 
ger man meget vægt på, at man oplyser borger- 
ne om, hvilke valgmuligheder de har. Så er det 
op til borgerne, og så kan den siddende kommu- 


